
Berlingske mener: Jøder er ubetinget den mest udsatte 

minoritet i Danmark 

Regeringens forstærkede indsats mod antisemitisme får kritik for at gøre 

forskel på minoriteterne. Men når der er forskel på trusselsniveauet, skal der 

naturligvis også være forskel på indsatsen. 

Racisme er en skamplet på ethvert samfund. Racisme kan ramme alle etniske 

grupper og skal naturligvis bekæmpes i alle sine former. 

I dagens Danmark er de forskellige etniske minoriteter dog ikke udsat for racisme i 

samme grad, og det er derfor helt på sin plads at justere de forskellige indsatser 

derefter. 

Det burde være sund fornuft, men især efter Hamas’ massakre 7. oktober 2023 og 
den efterfølgende voldsomme opblussen af antisemitiske hændelser herhjemme 

halter det desværre med fornuften mange steder. Tænk bare på de mange mere 

eller mindre bevidste misforståelser af begrebet zionisme i debatten om Frie 

Grønnes stærkt antisemitiske valgplakater under det netop overståede 

kommunalvalg. 

Tirsdag fremlagde regeringen en ny handlingsplan imod antisemitisme, som primært 

består af en fortsættelse af de initiativer, som blev igangsat i henholdsvis 2022 og 

2024, og som nu løber ud. Det handler primært om penge til øget sikkerhed ved 

jødiske lokaliteter, styrket bekæmpelse af antisemitiske hadforbrydelser og en 

styrket oplysningsindsats målrettet børn og unge. 

Der er dog også en række nye initiativer i planen: For eksempel bliver der oprettet et 

nyt institut, der skal overvåge, dokumentere og anmelde strafbare ytringer og 

handlinger af antisemitisk karakter, og der bliver udpeget en ny 

antisemitismekoordinator til skole- og ungdomsuddannelsesområdet. 

Regeringens initiativer er åbenlyst nødvendige i en tid, hvor antisemitismen er stærkt 

stigende. Det fremgår både af politiets registreringer og af Det Jødiske Samfunds egne 

undersøgelser. I 2024 omfattede antisemitismen både ytringer og grovere hændelser 

– blandt andet et knivoverfald mod en jødisk dreng og syv andre tilfælde af vold, 

overfald og fysisk chikane mod jøder. 

Samtidig viste en ny undersøgelse fra Institut for Menneskerettigheder for nylig, at 83 

procent af de adspurgte danske jøder nedtoner deres etniske og religiøse herkomst i 

det offentlige rum, og at 39 procent inden for det seneste år har været udsat for 

tilråb, trusler, chikane eller vold på grund af deres jødiske identitet. 

Alligevel er der stemmer, der er kritiske over for regeringens forsøg på at komme 

problemerne til livs. 
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Det gælder for eksempel lektor Mira C. Skadegård fra Aalborg Universitet. Hun 

anerkender behovet for at beskytte danske jøder, men hun mener samtidig, at 

handlingsplanen kan opfattes som en forfordeling af én befolkningsgruppe frem for 

andre. 

”Lige så snart vi kun har fokus på nogle bestemte grupper, og vi overser andre grupper, så 
kommer der, om vi ønsker det eller ej, en hierarkisering. Man får genskabt de hierarkier, der 

egentlig ligger til grund for eksempelvis racisme,” siger Mira C. Skadegård til DR. 

Det er noget værre vrøvl. 

Når danske jøder har brug for særlig beskyttelse, er det ikke, fordi de er øverst i 

noget hierarki. Det er, fordi de er særligt udsatte. 

Der er brug for bevæbnede vagter foran synagogen og Carolineskolen, der er brug 

for ekstra sikkerhedsforanstaltninger ved jødiske arrangementer, og der har i den 

seneste tid både i Danmark og i udlandet været flere eksempler på sigtelser mod 

personer, der har planlagt terrorangreb mod jøder. 

Andre minoriteter i Danmark – for eksempel danske muslimer - kan desværre opleve 

racisme, men de er ikke i nærheden af at være lige så truede som danske jøder. 

AMALIE LYHNE 
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